

Padma Bhushan



SHRI NANDAMURI BALAKRISHNA

Shri Nandamuri Balakrishna, Chairman & Managing Trustee, Basavatarakam Indo American Cancer Hospital & Research Institute, is a popular cinema hero in the Telugu Film Industry.

2. Born on 10th June, 1960, Shri Balakrishna is the fifth son of Telugu doyen and former Chief Minister of Andhra Pradesh Late Shri Nandamuri Taraka Rama Rao (NTR). He started his film career at 14 in 1974 with the movie 'Tatamma Kala' (Great Grandmother's Dream), in which he portrayed the character of a young teenage student who brings modern technology to his distraught village for the betterment of farmers.

3. Initially groomed by his father, Shri Balakrishna in his cinema life as a top hero, enacted memorable roles like Lord Rama, Lord Krishna, Arjuna, Abhimanyu, Narada, and characters with historical prominence like Sri Krishna Devaraya, Gautami Putra Sata Karni, Vemulawada Bheema Kavi, Siddayya and Saleem besides donning all types of characters found in the society in his social films. Like his father, he is unique in Telugu Film Industry for acting in films of every genre: mythological, historical, folklore, social, socio fantasy, and biopic. He has achieved a remarkable milestone in his film career, placing himself among the few actors worldwide who have had careers spanning more than five decades (1974 - 2024).

4. Shri Balakrishna apart from being a top hero is also widely recognized for his public services to the Cancer Hospital and Politics. In 2010, he became the Chairman of Basavatarakam Indo-American Cancer Hospital & Research Institute, Hyderabad and has demonstrated exceptional commitment by extending services to underserved low-income and poor people lacking access to costly cancer medical care.

5. A three time MLA from the Hindupur assembly constituency, Shri Balakrishna did commendable work spearheading infrastructure development, restoring the Lepakshi Temple, improving access to clean drinking water, and upgrading the government hospital in Hindupur town. He also provided steadfast support and aid during the COVID-19 crisis.

6. Shri Balakrishna won the Best Actor award from the Andhra Pradesh Government three times besides innumerable awards and felicitations from various prestigious forums. The popular news magazine, India Today released a special edition in his honour in 2016 for his contribution to Telugu Film Industry.



श्री नंदमूरि बालकृष्ण

श्री नंदमूरि बालकृष्ण, अध्यक्ष एवं प्रबंध ट्रस्टी बसवतारकम इंडो अमेरिकन कैंसर हॉस्पिटल एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, तेलुगु फिल्म उद्योग के एक लोकप्रिय सिनेमा अभिनेता हैं।

2. 10 जून, 1960 को जन्मे, श्री बालकृष्ण, तेलुगु भाषा के दिग्गज और आंध्र प्रदेश के पूर्व मुख्यमंत्री स्वर्गीय श्री नंदमूरी तारक रामा राव (एनटीआर) के पांचवें पुत्र हैं। उन्होंने वर्ष 1974 में 14 वर्ष की आयु में फिल्म 'तातम्मा काला' (परदादी का सपना) के साथ अपना फिल्मी करियर शुरू किया, जिसमें उन्होंने एक युवा किशोर छात्र की भूमिका का अभिनय किया, जो किसानों के कल्याण के लिए असुविधाओं से ग्रस्त अपने गांव में आधुनिक तकनीक लेकर आता है।

3. प्रारंभ में, अपने पिता द्वारा प्रशिक्षित श्री बालकृष्ण ने सिनेमा जीवन में एक शीर्ष अभिनेता के रूप में भगवान राम, भगवान कृष्ण, अर्जुन, अभिमन्यु, नारद जैसी यादगार भूमिकाएँ प्रदर्शित की और श्री कृष्ण देवराय, गौतमी पुत्र सातकर्णी, वेमुलवाड़ा भीमा कवि, सिद्धैया और सलीम जैसे ऐतिहासिक महत्व वाले पात्रों के अलावा अपनी सामाजिक फिल्मों में समाज में उपस्थित सभी प्रकार के पात्रों को निभाया। अपने पिता की तरह, वह पौराणिक, ऐतिहासिक, लोकगीत, सामाजिक, सोशिओ फेंटेसी और बायोपिक आदि हर शैली की फिल्मों में अभिनय में तेलुगु फिल्म उद्योग के अद्वितीय अभिनेता हैं। उन्होंने अपने फिल्मी करियर में एक उल्लेखनीय स्थान हासिल किया है और स्वयं को दुनिया भर के उन कुछ अभिनेताओं में शामिल किया है, जिनका करियर पांच दशकों (1974–2024) से अधिक समय तक चला है।

4. एक शीर्ष अभिनेता होने के अलावा श्री बालकृष्ण, कैंसर अस्पताल और राजनीति के लिए अपनी सार्वजनिक सेवाओं के लिए भी व्यापक रूप से पहचाने जाते हैं। वर्ष 2010 में, वह बसवतारकम इंडो-अमेरिकन कैंसर हॉस्पिटल एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, हैदराबाद के अध्यक्ष बने और उन्होंने अल्प आय-वर्ग और गरीबों तक न पहुँचने वाली महंगी कैंसर चिकित्सा देखभाल सेवाएं उपलब्ध कराकर असाधारण प्रतिबद्धता का प्रदर्शन किया।

5. हिंदूपुर विधानसभा क्षेत्र से तीन बार के विधायक, श्री बालकृष्ण ने अवसंरचना विकास, लेपाक्षी मंदिर की मरम्मत, स्वच्छ पेयजल की उपलब्धता में सुधार और हिंदूपुर कर्से में सरकारी अस्पताल के उन्नयन के लिए सराहनीय कार्य किया। उन्होंने कोविड-19 संकट के दौरान भी दृढ़ समर्थन और सहायता प्रदान की।

6. श्री बालकृष्ण को विभिन्न प्रतिष्ठित मंचों की ओर से विभिन्न पुरस्कारों और सम्मानों की प्राप्ति के अलावा आंध्र प्रदेश सरकार की ओर से इनको तीन बार सर्वश्रेष्ठ अभिनेता के रूप में सम्मानित किया गया। लोकप्रिय समाचार पत्रिका, इंडिया टुडे ने तेलुगु फिल्म उद्योग में उनके योगदान के लिए वर्ष 2016 में उनके सम्मान में एक विशेष संस्करण जारी किया।